
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

 

 

 
   
  

 
Deliberazione N.  6 DEL  24 Aprile 2023   
 

OGGETTO 
Atto di indirizzo in materia di utilizzo del Fondo d'ambito di incentivazione alla 

prevenzione e riduzione dei rifiuti ex l.r. 67/2018  

  
 
L’anno duemilaventitre il giorno 24 del mese di aprile alle ore 12.30 in modalità telematica, il Comitato dei 

Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei Rifiuti, si è regolarmente 

autoconvocato. All’appello nominale risultano i Signori Delegati: 

  ENTE  P/A 

1 Avv. Fiorenza Pascazio Sindaco di Bitetto Presidente P 

2 Dott. Carlo Salvemini Sindaco di Lecce Componente P 

3 Dott. Ciro D’Alò Sindaco di Grottaglie Componente P 

4 Dott. Cosimo Maiorano Sindaco di Latiano Componente P 

5 Dott. Massimo Colia Sindaco di Stornarella Componente P 

6 Dott. Michele Patruno Sindaco di Spinazzola Componente P 

 

Presiede l’Avv. Fiorenza Pascazio nella sua qualità di Presidente del Comitato dei Delegati. 

Partecipano alla seduta l’Avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’Agenzia anche con funzioni di 

verbalizzante, ed il Dott. Angelo Pansini, Direttore Operativo. 

Il Presidente, essendo presenti n. 6 Delegati su n. 6 Delegati in carica, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, quindi, inizia la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

VISTA la L.R. Puglia n. 67/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 

pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019) che stabilisce, all’art. 101 - 

Incentivazione per il raggiungimento degli obiettivi di riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio e degli obiettivi 

di raccolta differenziata e riciclo: 

1. La riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio costituisce il criterio principale per la valutazione di efficienza 

nella gestione dei rifiuti. 

2. Al fine di incentivare la riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, viene costituito presso l’Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (Ager) il Fondo d'ambito di incentivazione alla 

prevenzione e riduzione dei rifiuti, di seguito denominato Fondo, alimentato a decorrere dall’anno 2019 con un 

importo di euro 1 milione, a valere sul capitolo di spesa 611087, e per gli anni successivi dal contributo derivante 

dalla quota parte del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi, nonché dagli eventuali contributi 

pubblici specificatamene finalizzati. 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI DELEGATI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

3. Il Fondo è destinato: 

a) a ridurre il costo del servizio di igiene urbana degli utenti dei comuni che nell’anno precedente 

l’applicazione hanno prodotto quantitativi di rifiuti pro-capite per abitante equivalente, come definito 

dal comma 7, non inviati a riciclaggio inferiori al 70 per cento della media regionale registrata; 

l’incentivo ai comuni è calcolato in maniera progressiva ed automatica rispetto ai quantitativi non 

inviati a riciclaggio; 

b) a ridurre il costo del servizio di igiene urbana degli utenti dei comuni che nell’anno precedente hanno 

raggiunto obbiettivi di raccolta differenziata maggiori al 65 per cento; 

c) a ridurre i costi di avvio della trasformazione del servizio dei comuni che intendono applicare una 

raccolta porta a porta che comprenda almeno il rifiuto urbano indifferenziato e il rifiuto organico o 

sistemi equipollenti, che portino allo stesso risultato in quantità e qualità di riduzione di rifiuti non 

destinati a riciclaggio, finalizzati anche all’implementazione di sistemi di tariffazione puntuale; 

d) alla realizzazione dei centri comunali per il riuso ed a progetti comunali di riduzione della produzione 

di rifiuti. 

4. Agli incentivi di cui al comma 3 possono accedere i comuni previa valutazione da parte di Ager dell’integrale 

copertura dei costi del servizio. 

5. Con regolamento approvato da Ager, recepito dalla Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare 

competente in materia di ambiente, sono definiti i criteri per l'attivazione e la ripartizione del Fondo nel rispetto 

di quanto previsto al comma 3; 

VISTO che, con Decreto Direttoriale n. 23 del 28.03.2019, è stato approvato il "Regolamento di gestione del 

Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti", che disciplina i criteri per l’attivazione 

e la ripartizione del Fondo stesso, costituito e gestito dall'Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti (di seguito "AGER"), ai sensi dell'art. 101 della L.R. 67/2018 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 

2019)”; 

VISTO che, all’art. 5 del suindicato Regolamento, è riportato che: “Come previsto dall'art. 101 comma 3 della 

L.R. 67/2018, il Fondo a disposizione viene destinato per tre linee di finanziamento: 

- LFA (linea di finanziamento A) – diminuzione del costo del servizio di igiene urbana degli utenti dei Comuni 

(cosiddetti Comuni virtuosi) che nell’anno precedente l’erogazione hanno prodotto quantitativi di rifiuti pro-

capite per abitante equivalente non inviati a riciclaggio inferiori al 70% della media regionale; 

- LFB (linea di finanziamento B) – diminuzione del costo del servizio di igiene urbana degli utenti dei Comuni 

che nell’anno precedente l’erogazione hanno raggiunto obiettivi di raccolta differenziata maggiori del 65%; 

- LFC (linea di finanziamento C) – incentivazione alle trasformazioni del servizio dei Comuni tese all'obiettivo 

di ridurre i rifiuti non avviati a riciclaggio, tramite l’applicazione di servizi di raccolta porta a porta o sistemi 

equipollenti e di sistemi di tariffazione puntuale, realizzazione dei centri comunali per il riuso e per progetti 

comunali di riduzione della produzione di rifiuto; 

VISTO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 125 del 11.02.2020, è stato recepito, ai sensi dell’art. 

101 comma 5 della L.R. n. 67/2018, il “Regolamento di gestione del Fondo d’ambito di incentivazione alla 

prevenzione e riduzione dei rifiuti", approvato da Ager con proprio decreto n. 23/2019; 

VISTA la Determina Dirigenziale della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia n. 297 del 29.11.2021 

recante: “Trasferimento risorse all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 

(AGER) per alimentare il “Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti” istituito con 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

L.R.n.67/2018”, con la quale veniva impegnata, liquidata e pagata la somma di € 1.000.000,00 con imputazione 

sul capitolo di spesa 611087 del Bilancio di previsione 2021 a favore dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 

per il servizio di gestione dei rifiuti, con esigibilità per l’anno 2021; 

VISTA la Determina Dirigenziale della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia n. 212 del 16.09.2022 

recante: “Trasferimento risorse all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 

(AGER) per alimentare il “Fondo d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti” istituito con 

L.R.n.67/2018”, con la quale veniva impegnata, liquidata e pagata la somma di € 1.000.000,00 con imputazione 

sul capitolo di spesa U0611087 del Bilancio di previsione 2022 a favore dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, con esigibilità per l’anno 2022; 

PRESO ATTO che l’utilizzo delle linee LFA e LFB su citate è funzionale a compensare e premiare i Comuni 

maggiormente virtuosi i quali abbiano impiegato risorse economiche per migliorare non solo le percentuali di 

raccolta differenziata ma anche per ridurre la produzione del residuo secco non riciclabile; 

RITENUTO OPPORTUNO concentrare l’utilizzo delle risorse disponibili a valere sul Fondo per perseguire la 

diminuzione del costo del servizio di igiene urbana, alimentando le linee di finanziamento A e B previste dall’art 

5 del citato Regolamento; 

RITENUTO di individuare come contributo finanziario minimo, in favore dei Comuni eligibili per le linee di 

finanziamento A e B, la somma di € 1000,00;  

RITENUTO di utilizzare come base di calcolo per lo sviluppo della quantificazione i dati dell’anno 2022, validati 

da ARPA Puglia ai fini della determinazione del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi ex art. 

3 L. 549/95 (c.d. “ecotassa”) per l’anno 2023; 

 

Tutto quanto su premesso e considerato, 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

DI DARE INDIRIZZO a che la somma complessiva di € 2.000.000,00 a valere sul Fondo venga destinata ad 

alimentare le Linee di Finanziamento A e B previste dall’art 5 del Regolamento di gestione del Fondo d’ambito 

di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, come segue: 

- € 1.000.000,00# per alimentare la Linea di Finanziamento A, di cui al "Regolamento di gestione del Fondo 

d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti", con riferimento ai dati 2022; 

- € 1.000.000,00# per alimentare la Linea di Finanziamento B, di cui al "Regolamento di gestione del Fondo 

d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti", con riferimento ai dati 2022; 

DI INDIVIDUARE come contributo finanziario minimo, in favore dei Comuni eligibili per le linee di 

finanziamento A e B, la somma di € 1000,00; 

DI DARE MANDATO alla Direzione Generale affinché adotti gli atti necessari alla ripartizione della somma 

complessiva di € 2.000.000,00 a valere sul Fondo secondo i criteri del Regolamento sulla base dei dati 2022, 

validati da ARPA Puglia ai fini della determinazione del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

ex art. 3 L. 549/95 (c.d. “ecotassa”) per l’anno 2023;  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto sul sito dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 

sottosezione “Delibere dell’Organo di Indirizzo”. 

Infine il Comitato dei Delegati, con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 0 e astenuti n. 0 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

Approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente Il Segretario Verbalizzante 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-04-26T16:09:06+0200


		2023-04-27T09:59:33+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




